
MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE  
IL DIRETTORE 

  
 

VISTE: le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato, 

approvate con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO: il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche e 

integrazioni;  

 

VISTO: il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante il “Codice dell’ordinamento 

militare”, art. 534; 

 

VISTA: la legge 31 dicembre 2009, n.196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche e integrazioni;  

 

VISTA: la legge 23 dicembre 1999, n. 488, art. 26 e la legge 23 dicembre 2000 n. 388 art. 58 

concernenti l’utilizzo di convenzioni CONSIP nei settori di acquisizione dei beni e servizi della 

P.A.;  

 

VISTO:  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA:  la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;  

 

VISTO: il decreto del Ministro della Difesa in data 7 febbraio 2024, che approva la “Direttiva generale 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”, registrato dal MEF-Ufficio Centrale 

del Bilancio presso il Ministero della Difesa, dopo il preventivo riscontro di regolarità contabile 

previsto dalla normativa vigente, al n.1341 in data 12 febbraio 2024 e registrato alla Corte dei 

conti in data 16 febbraio 2024, al foglio n. 350, con cui per l’anno 2024 sono stabiliti gli 

obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi Programmatori, ai fini dell’impiego 

operativo, ai sensi di quanto contenuto nel D.P.R. 15/03/2010 n. 90, ed ai Dirigenti Generali, 

titolari dei Centri di responsabilità ai fini dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 

165 del 30/03/2001, dell’art. 3, co. 2, del d.lgs. n. 279 del 07/08/1997 e dell’art. 21, co. 17, della 

l. n. 196 del 31/12/2009; 

 

VISTO: il Decreto Dirigenziale n. SGD/011 in data 16/02/2024, registrato dal MEF-Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il Ministero della Difesa, dopo il preventivo riscontro di regolarità contabile 

previsto dalla normativa vigente, al n.1684 in data 21 febbraio 2024 e registrato, presso la Corte 

dei Conti, dopo i previsti controlli di legittimità, al n. 614 in data 26 febbraio 2024, relativo 

all’attribuzione, in gestione alle DD.GG. ed alle Unità Organizzative del Segretariato Generale, 

delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del CRA 003, per l’E.F. 2024; 

 

CONSIDERATO: che è necessario procedere, per gli anni 2024 e 2025, agli approvvigionamenti di buoni 

pasto elettronici, quale servizio sostitutivo di mensa per il personale civile, avuto riguardo alle 

esigenze del Distaccamento RAMDIFE di Orvieto e del Distaccamento PERSOMIL di 

Orvieto; 

 



 

CONSIDERATO: che, a questo fine, la Direzione Generale per il Personale Civile ha aderito all’Accordo 

Quadro CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto 

elettronici – per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999, denominato 

“BP10” – Lotto 8 CIG quadro 9375832D51 – CIG derivato B0BA1D976F, attivo dal 

27/11/2023, pubblicato sul sito web www.acquistinretepa.it, con apposito ordinativo di 

fornitura n.7724514 in data 08/03/2024 (prot. M_D A0582CC DE12024 0000381 del 

14/03/2024) per un importo pari a €73.080,00 (IVA esclusa), corrispondente ad un 

importo complessivo di € 76.003,20 (IVA inclusa);  

 

CONSIDERATO: che il citato ordinativo di fornitura ha una durata di 24 mesi e che le amministrazioni 

contraenti hanno la facoltà di richiedere una diminuzione dell’ammontare dell’importo fino alla 

concorrenza di un quinto dello stesso;  

 

CONSIDERATO: che le richieste di approvvigionamento di buoni pasto emesse dalle unità approvvigionanti 

a fronte del citato ordinativo di fornitura saranno soddisfatte dalla Società EDENRED ITALIA 

SRL, VIA G. B. PIRELLI n. 18 – CAP 20124 – MILANO (MI), – c.f. 01014660417 – P.IVA 

09429840151, in quanto Ditta aggiudicataria del relativo Lotto del sopracitato Accordo Quadro 

Consip;  

 

CONSIDERATO: che in base alle esigenze rappresentate dal Distaccamento RAMDIFE di Orvieto e dal 

Distaccamento PERSOMIL di Orvieto, a seguito di ricognizione effettuata dalla scrivente, 

risulta un fabbisogno di:  

 n.6.160 buoni pasto, per l’anno 2024, per un importo di €37.514,40 (IVA esclusa) 

corrispondente a un importo complessivo di €39.014,98 (IVA inclusa);  

 n.5.840 buoni pasto, per l’anno 2025, per un importo di €35.565,60 (IVA esclusa) 

corrispondente a un importo complessivo di € 36.988,22 (IVA inclusa);  

 

CONSIDERATO: che per la copertura della spesa relativa alle richieste di approvvigionamento emesse a 

valere sul predetto ordinativo esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo 1209, pg 10 - 

Missione 5, Programma 6, Funzionamento - PTF 66  del corrente esercizio finanziario;   

 

CONSIDERATO: che, con nota prot. M_D A0582CC REG2024 0012558 del 13/02/2024, si rappresenta 

all’Ufficio Centrale del Bilancio – RGS che gli approvvigionamenti dei buoni pasto elettronici 

si basano su una rilevazione a consuntivo effettuata con cadenza mensile e che pertanto, in 

accordo con il principio dell’esigibilità di cui all’art.34, comma 2, della legge n.196/2009, si 

procede ad impegnare sugli EE.FF. 2024, 2025 e 2026 ; 

 

 VISTA: la determina a contrarre per la fornitura di n.12.000 Buoni Pasto elettronici da destinare al 

Personale civile del Distaccamento RAMDIFE di Orvieto e del Distaccamento PERSOMIL di 

Orvieto, prot.n. M_D A0582CC DE12024 0000236 del 26-02-2024;  

 

 

DECRETA 
 

 Art.1 In relazione a quanto indicato nelle premesse è autorizzata l’assunzione di impegno di spesa 

complessiva di €73.080,00 (IVA esclusa) corrispondente ad un importo complessivo di €76.003,20 

(IVA inclusa) a carico del capitolo 1209, pg 10 - Missione 5, Programma 6, Azione 1: Spese di 

personale per il programma;  

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Art.2 L’importo di cui all’art. 1, comprensivo di IVA al 4%, è ripartito sui diversi esercizi finanziari, 

conformemente al cronoprogramma previsionale dei pagamenti, nel modo seguente:   
 

clausola 1  - Es. Fin. 2024  € 34.834,80                  

clausola 2  - Es. Fin. 2025  € 38.001,60     

clausola 3  - Es. Fin. 2026  €   3.166,80                
            

 

Art. 3 Al pagamento in favore della Società EDENRED ITALIA SRL si provvederà, a fronte di fatture 

regolarmente emesse e corrispondenti al valore di ciascun acquisto, mediante ordini di pagare nei modi 

previsti dalla vigente normativa.  

 

Il presente decreto viene trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ufficio 

Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

  Dott.ssa Maria DE PAOLIS 

  
  
  


		2024-03-22T16:02:35+0100
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u: M_D A0582CC DE12024 0000416 22-03-2024


